
diário oficial Nº 34.994   85Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

junho de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 493 de 01 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/687768/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de São João da Ponta, no dia 02 junho de 2022, para 
conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 494 de 01 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/687688/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para os municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, nos 
dias 02 a 06 junho de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura 
jornalística.
NOME: Ruan Augusto Barbosa Estevam
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 495 de 01 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/687490/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o municípios de Castanhal e Água Azul do Norte, nos dias 02
a 05 de junho de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura 
jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 496 de 01 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/687448/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o municípios de Castanhal e Água Azul do Norte, nos dias 02
a 05 de junho de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura 
jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 808405

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 027/2022
PROCESSO Nº 2022/153823
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 021/2022
Objeto: A presente contratação, na modalidade Cotação Eletrônica, tem 
por objeto à aquisição de serviço de sanitização, dedetização/desratização, 
limpeza de cisterna e limpeza de caixa d’água, com vistas ao atendimento 
das necessidades da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no 
ano de 2022, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo 
de Referência e demais anexos, que integram o processo.
Valor Global: R$ 8.080,00 (oito mil e oitenta reais)
Data de Assinatura: 26/05/2022
Data de Vigência: 26/05/2022 à 26/05/2023
Fiscal de Contrato: Bruno de Araújo Moura – Nº matricula: 5946608/1
Suplente de Fiscal: Efraim Manasses Pinheiro – Nº matricula: 182540/2
Dotação Orçamentária:

Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Contratado (a): XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
CNPJ n°: 23.259.429/0001-01
Endereço: Rua Boa Vista, nº 1388, bairro: Boa Vista
CEP: 67.202-015 Marituba/PA
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 807926

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
PROCESSO Nº 2021/789395
A Fundação Paraense de Radiodifusão-FUNTELPA, comunica, aos interes-
sados no processo de licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, 
n.º 010/2022, Processo n.º 2021/789395, tendo por objeto a Aquisição de 
Equipamentos de Informática e de Áudio e Vídeo, cuja sessão está marca-
da para o dia 03/06/2022 às 10hs, está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO 
por motivos de conveniência e oportunidade, visto a necessidade de ade-
quações no Edital e no Termo de Referência.
Belém, 02 de junho de 2022.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 808062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

Contrato: 130/2022 
Objeto do Contrato: Contratação emergencial de empresa para prestação 
de serviços transporte escolar terrestre, com vistas à condução/locomoção 
de alunos matriculados na rede de ensino, residentes na zona rural, em 
assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Maracanã/PA.
Dispensa de Licitação: 022/2022-NLIC/SEDUC
Valor mensal: R$  575.065,92 (quinhentos e setenta e cinco mil, sessenta 
e cinco reais e noventa e dois centavos), perfazendo o valor global de R$ 
3.450.395,52 (três milhões, quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e no-
venta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355. Ação: 231091. Funcional Programática: 
16101.12.785.1509 Projeto/Atividade: 6413 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 3390.33.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Moraes de Lima Transportes e Serviços, no CNPJ: 
22.823.674/0001-29, com sede ao Conj. Resid. Waldir Emin, nº 29, Qd. C, 
CEP:68.725-000, Colina, Igarapé-Açu/PA.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 02/06/2022
Vigência: 02/06/2022 a 29/11/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 808623
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2020/309150 - PAE/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: Regime Diferenciado de Contratação RDC ELETRÔNICO Nº 
02/2022 - NLIC/SEDUC 
ITEM ÚNICO

contratação de empresa de engenharia para execução de obra de conclusão da construção da Escola Estadual de 12 salas 
de aula no bairro de Cidade Jardins no município de Parauapebas, estado do Pará, para atender as demandas locais.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

MF - SERVICOS EM TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO - CNPJ: 26.481.657/0001-01 R$ R$ 7.000.000,00

Belém, 03 de junho de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação - SEDUC/PA

Protocolo: 808629


